
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 733 del 17/12/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SERVIZIO SEGRETERIA

OGGETTO: RIMBORSO  DELLE  MAGGIORI  SOMME  VERSATE  E  NON  DOVUTE 
RELATIVAMENTE AD UNA LUCE VOTIVA. IMPEGNO DI SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale è stata approvata la modifica alla 
Macrostruttura dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli  enti  locali”,  approvato  con decreto  legislativo 18  agosto 2000 n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, di seguito t.u. . 267/2000, in qualità di Responsabile del 
1° Settore Affari Generali e Istituzionali/Servizi alla Comunità ;

 DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

PREMESSO che 
-  il  contribuente  identificato  al  codice  n.  1525,  di  seguito  contribuente,  era  intestatario  di  un 
contratto per numero due lampade votive;
-  a  fine  2023 uno dei  due  punti  luci  veniva  rimosso  a  seguito  dell’estumulazione  del  defunto 
beneficiario;

VERIFICATO che:
-  la  mancata  revoca  dell’utenza  ha  comportato  l’emissione  degli  avvisi  di  pagamento  per  le 
annualità  2024 e 2025, n.  8213/2024 e n.  4385/2025, contenenti  il  canone per n.  2 luci votive 
anziché 1;
- la tariffa del canone annuale per ciascuna lampada votiva corrisponde ad:
          - € 20,00 relativamente all’annualità 2024;
          - € 22,00 relativamente all’annualità 2025;

PRESO ATTO che a seguito degli avvisi di pagamento:

Determinazione n. 733 del 17/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- n. 8213/2024 il contribuente ha regolarmente versato la somma di € 20,00 in più rispetto a quanto 
dovuto;
- n. 4385/2025 lo stesso ha versato la somma maggiore di € 22,00;

CONSIDERATO che con nota prot. 18824/2025, il contribuente faceva richiesta di rimborso delle 
maggiori somme versate e non dovute;

ACCERTATE la veridicità e l’attendibilità dei dati e l’esigibilità del credito vantato dal cittadino nei 
confronti del Comune di Rubiera per le motivazioni esposte in premessa;

RITENUTO quindi  di  procedere al  rimborso sopra descritto e di  provvedere alla  restituzione a 
favore del contribuente identificato con codice 1525, come segue:
- € 20,00, IVA inclusa per l’anno finanziario 2024;
- € 22,00, IVA inclusa per l’anno finanziario 2025;
per un totale complessivo di € 42,00;

VISTA l'autorizzazione da parte del Responsabile del 2° Settore Programmazione Economica e 
Partecipazioni di imputare la spesa sul capitolo assegnato al proprio centro di responsabilità, in atti 
prot. 20358/2025;

RICHIAMATA la  Determinazione  n.309  del  16  giugno  2025  del  Responsabile  del  2°  Settore 
Programmazione Economica e Partecipazioni con cui è stato assunto l’impegno di spesa 1489/2025 
al titolo 1, missione 01 programma 04 capitolo n. 1000380800 “Sgravi e rimborsi di tributi ed 
entrate proprie”  del PEG 2025,per la copertura delle domande di rimborso relative ai tributi ed 
entrate proprie pervenute nell’ultimo periodo dell’anno;

PRESO ATTO di  imputare  contabilmente  la  spesa  complessiva  relativa  all'effettuazione  di  tale 
rimborso al contribuente suddetto, che risulta pari ad € 42,00 al titolo 1, missione 01 programma 04 
capitolo  n.  1000380800  “Sgravi  e  rimborsi  di  tributi  ed  entrate  proprie”  del  PEG  2025, 
Imp.1489/2025;

EVIDENZIATO che, trattandosi di rimborsi di quote di entrate versate dagli utenti e non dovute, 
non si applicano le norme sulla tracciabilità dei pagamenti;

ACCERTATO che il  Regolamento  Europeo 679/2016 e  il  D.Lgs 196/2003 sul  trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza, limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza, limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RILEVATO  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile  del  Settore  ed  è  stata  altresì  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interesse in capo al Responsabile del procedimento in atti prot. n. 18880/2025

Determinazione n. 733 del 17/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

D E T E R M I N A

1. di procedere al rimborso della quota relativa al non dovuto pagamento della tariffa relativa 
ad una luce votiva per le annualità 2024 e 2025 per le motivazioni specificate in premessa; 

2. di provvedere alla restituzione delle somme indebitamente versate al Comune di Rubiera a 
favore del contribuente identificato dal codice 1525 per gli importi e le annualità di seguito 
riportati:
- € 20,00 IVA inclusa per l’anno finanziario 2024;
- € 22,00 IVA inclusa per l’anno finanziario 2025;
per un totale complessivo di € 42,00 IVA inclusa.

3. di  imputare  la  spesa  di  € 42,00 imputandola  allo  stanziamento contabile  del  Peg 2025, 
relativo al titolo 1, Missione 01, Programma 04, capitolo 1000380800 denominato “Sgravi e 
rimborsi di tributi ed entrate proprie ”, all’ Imp. 1489/2025;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 28 febbraio 2026; 

5. di  dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazioni  non 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in 
quanto trattasi di rimborso di somme erroneamente versate dai contribuenti e non dovute;

6. di  provvedere  alla  liquidazione  delle  competenze  chieste  a  pagamento,  mediante 
provvedimento sottoscritto dal sottoscritto Responsabile ed inoltrato al servizio finanziario 
per  l’emissione del  mandato di  pagamento,  ai  sensi  dell’articolo 29,  del  regolamento di 
contabilità

7. di dare atto altresì che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241, è la dott.ssa Claudia Leto, Istruttore del 1^ Settore Affari Generali ed 
Istituzionali – Ufficio Segreteria;

8. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore dott.ssa Angela Ficarelli e che stata altresì 
acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al 
Responsabile del procedimento prot. 18880/2025; 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di  disporre,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto 
all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
"Amministrazione trasparente" .

Determinazione n. 733 del 17/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Rubiera, 17/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 733 del 17/12/2025 pagina 4


